Các giáo sĩ phương Tây ghi nhận
rằng quân của Quang Trung tiến nhanh như vũ bão, chỉ trong
vòng năm ngày từ Thanh Hoa ra Tam điệp Ngọc Hồi quét sạch
quân nhà Thanh. Sau đại thắng, Vua Quang Trung đã ăn Tết
tại thành Thăng Long ngày mồng năm tháng Giêng năm Kỷ
Dậu (1789)

Ngày nay không hẳn trong nước Việt Nam mà Hải Ngoại,
nơi nào có người Việt hiện diện thì hàng năm, vào dịp Tết đều

101Nối Dõi Tông Đường

có lễ hội kỷ niệm ghi ơn và vinh danh Chiến thắng Xuân Kỷ
Dậu.